Santos de Acesso ao Ensino Superior (PROMISAES) do Ministério da Educação e demonstre situação de dificuldade financeira que
 comprometa suas condições de subsistência no Brasil.

 

2 ITENS FINANCIÁVEIS

2.1 O EDITAL IGR/DCE Nº 6/2025 selecionará até 20 estudantes-convênio PEC-G para concessão de bolsa mensal no valor de R$
1.400,00 (mil e quatrocentos reais), por até 6 (seis) meses, referentes ao primeiro semestre de 2026.

 

3 CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 DA IES:

3.1.1 ser participante do PEC-G; e

3.1.2 não ser contemplada com recursos do PROMISAES.

 

3.2 DO ESTUDANTE:

3.2.1 ser estudante-convênio PEC-G regularmente matriculado em IES participante do Programa que não ofereça bolsa do